
 

COMUNE DI MOLOCHIO 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

n. 44   del 12-05-2022 

 

        
  Immediatamente Eseguibile 

      

Oggetto: Variazione del piano triennale dei fabbisogni del personale 2022 - 2024 

 
L'anno  duemilaventidue, il giorno  dodici del mese di maggio alle ore 16:50 e seguenti, nella 

Residenza municipale, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale, con 

l’intervento dei Signori: 

 
Caruso Marco Giuseppe Sindaco P 

Garreffa Domenico Vito Vice Sindaco P 

Caruso Claudio Assessore P 

 

Presiede la seduta il Sindaco, Dott. Marco Giuseppe Caruso. 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco Donato Massimiliano Minniti. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.  

 
 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione allegata al presente atto; 

 

Ritenuta di doverla approvare; 

 

Visto il D.Lgvo 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visti gli allegati pareri resi ai sensi dell'art. 49 del d. lgs. 267/2000, 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 

 

 

DELIBERA 

 
 
Di approvare, facendola propria in ogni sua parte, l’allegata proposta di deliberazione. 

 

CONTESTUALMENTE 

 

Ravvisata l’urgenza; 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 50   del 12-05-2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

(Nominato con decreto sindacale n. 16 del 15/10/2021) 
 

 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio comunale n. 15 del 16/03/2022, esecutiva, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

-  con delibera di Consiglio comunale n. 16 del 16/03/2022, esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

- con delibera di Giunta comunale n. 47 del 23/06/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione 2021-2023; 

 

Preso atto della propria deliberazione n. 20 del 23/02/2022 avente ad oggetto 

“Adozione del Piano Triennale dei fabbisogni del personale 2022-2024” 

 

Considerato che la regione Calabria, con decreto dirigenziale n. 3183 del 24/03/2022 

avente ad oggetto “Riparto delle risorse regionali per la stabilizzazione, mediante 

contratto a tempo indeterminato, procedure ex legge 30 dicembre 2018 n. 145, dei 

lavoratori socialmente utili e di quelli imèegnati in attività di pubblica utilità della 

Regione Calabria. Approvaaione avviso pubblicio per la presentazione delle istanze 

di ammissione al finanziamento regionale.Prenotazione impegno anno 2022” con il 

quale si intende garantire a tutte le amministrazioni pubbliche della Calabria 

l’opportunità di integrare l’orario di lavoro, dei contratti di lavoro a tempo parziale, per 

le stabilizzazioni effettuate con un contratto di lavoro ridotto rispetto a quello previsto 

dalla legge o dalla contrattazione collettiva per i lavoratori a tempo pieno; 

 

Considerato che l’ente ha manifestato la volontà e la possibilità di procedere 

all’integrazione dell’orario di lavoro dei contratti a tempo parziale, anche in virtù del 

fatto che la Regione Calabria riconosce per  ogni lavoratore LSU/LPU  un contributo 

pari a € 18.000,00 

 



Dato atto che nell’ente ci sono n. 2 soggetti ex LPU, categoria A, con contratto 

part-time 26 ore a settimana e che l’ente intende integrare l’orario degli stessi  

trasformando il contratto da part-time a full-time; 

 

Ravvisata quindi la necessità di variare il piano triennale dei fabbisogni di personale 

per il periodo 2022-2024, e del relativo piano occupazionale, garantendo la coerenza 

con i vincoli in materia di spese per il personale e con il quadro normativo vigente; 

 

Considerato che la spesa potenziale massima derivante dall’applicazione delle 

vigenti disposizioni in materia di assunzioni è quella derivante dall’applicazione dei 

parametri di cui al D.M. 17 marzo 2020, come indicato nella determinazione 

dirigenziale n. 2 del 27/01/2022 ed è pari a € 518.840,58; 

 

Considerato che per la variazione del piano triennale delle assunzioni 2022 – 2024 

l’ente deve programmare una spesa complessiva per l’anno 2022 pari a € 

517.439,00 così determinata: 

Personale a tempo indeterminato a tempo pieno IN SERVIZIO (+) € 408.731,93 

Personale a tempo indeterminato a tempo parziale IN SERVIZIO (+) € 43.250,07 

Segretario comunale in convenzione (quota parte) € 31.860,00 

Personale a tempo determinato (tutte le configurazioni) (+) € 33.597,00 

Spesa TOTALE  (=) € 517.439,00 

 

Rilevato dunque che la spesa totale per l’attuazione del nuovo piano triennale delle 

assunzioni 2022 – 2024 è inferiore alla spesa potenziale massima; 

 

Visto il nuovo piano occupazionale 2022-2024 predisposto sulla base  di quanto 

sopra esposto, allegato alla presente deliberazione; 

 

Acquisito agli atti il parere del Revisore Unico dei Conti il 12/05/2022 prot. N. 2281. 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018; 

Visto il Decreto P.C.M. 8 maggio 2018; 

Visto il D.M. 17 marzo 2020; 



 

 

PROPONE 

 

di approvare, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia 

e ai sensi dell’articolo 91, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il nuovo piano 

triennale dei fabbisogni di personale per il periodo 2022-2024; 

 

di approvare, per le motivazioni riportate nella premessa, il nuovo piano 

occupazionale per il triennio 2022-2023-2024, dando atto che lo stesso è stato 

redatto nel rispetto del principio costituzionale di adeguato accesso dall’esterno, 

nonché in ossequio delle norme in materia di reclutamento del personale previste 

dall’articolo 30, 34-bis e 35 del decreto legislativo n. 165/2001 e delle Linee Guida 

di cui al Decreto P.C.M. 8 maggio 2018; 

 

di dare atto che il piano triennale dei fabbisogni di personale è coerente con i limiti di 

spesa determinati ai sensi del D.M. 17 marzo 2020; 

 

di demandare al responsabile del servizio personale gli ulteriori adempimenti 

necessari all’attuazione del presente provvedimento. 

 
Di trasmettere copia della presenta alle organizzazioni sindacali 

 
 

 

Infine, il Responsabile del servizio, stante l’urgenza di provvedere 
 

PROPONE 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 
 
 

 
IL RESPONSABILE PROPONENTE 

Dott.ssa Maria Giuseppa Garreffa 
 

Regolarità Tecnica 



 
In ordine alla Regolarità tecnica si 
esprime parere Favorevole 
 
Molochio, 12-05-2022 

IL 

RESPONSABILE 

AREA 
Dott.ssa Maria 

Giuseppa Garreffa 
(Sottoscritto con firma 

digitale) 
 

Regolarità Contabile 
 
In ordine alla Regolarità contabile si 
esprime parere Favorevole 
 
Molochio, 12-05-2022 

IL 

RESPONSABILE 

AREA 

FINANZIARIA 
Dott.ssa Maria 

Giuseppa Garreffa 
(Sottoscritto con firma 

digitale) 
 

 



 

IL Segretario 
Comunale 

 

IL Sindaco 

Dott. Francesco Donato 
Massimiliano Minniti 

 
Dott. Marco Giuseppe Caruso 

(Sottoscritto con Firma Digitale)  (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 
 

 
ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A  

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000; 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Molochio, Lì 12-05-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Francesco Donato Massimiliano 
Minniti 

 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 

 

Il presente atto viene affisso all’albo on line in data            per rimanervi fino al           , n.  

del Registro pubblicazioni. 

 

 
Li,                     . IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Francesco Donato Massimiliano Minniti 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 
 


